ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KON BRAIH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          / UBND-KT
Về việc giải quyết ý kiến, kiến

nghị của cử tri liên quan đến

việc Thuỷ điện Đăk Bla1 tích

nước vận hành làm ảnh hưởng

đến lúa, đất lúa của 14 hộ dân

thôn 12, xã Kon Braih từ giai

đoan 2017-2018 nhưng đến nay

chưa được giải quyết.

     Kon Braih, ngày         tháng        năm 2026

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi.

Thời gian qua, tại các Hội nghị tiếp xúc cử tri trên địa bàn xã Kon Braih,

UBND xã đã tiếp nhận các ý kiến kiến nghị của 14 hộ dân(1) tại thôn 12, xã Kon

Braih kiến nghị về việc Thuỷ điện Đăk Bla1 của Công ty TNHH Trung Việt tích

nước, vận hành từ thời điểm năm 2017 -2018 gây ảnh hưởng đến lúa, đất trồng lúa

của người dân nhưng chưa bồi thường, hỗ trợ, các hộ dân ý kiến nhiều lần nhưng

chưa được giải quyết dứt điểm.

Sau khi tiếp nhận các ý kiến, kiến nghị, Uỷ ban nhân dân xã Kon Braih đã

nhiều lần mời Công ty TNHH Trung Việt làm việc cùng với các hộ dân và UBND

xã đã nhiều lần gửi văn bản đôn đốc(2). Tuy nhiên, đến nay Công ty TNHH Trung

Việt cố tình không phối hợp giải quyết, hỗ trợ cho các hộ dân bị ảnh hưởng dẫn tới

việc các dân nhiều lần phản ánh kiến nghị đến UBND xã.

II. Đề xuất, kiến nghị: Để đảm bảo quyền lợi hợp pháp, chính đáng của

người dân, Uỷ ban nhân dân xã Kon Braih kính đề nghị Uỷ ban nhân dân tỉnh chỉ

đạo các Sở ban ngành quan tâm phối hợp cùng địa phương có biện pháp yêu cầu

Công ty TNHH Trung Việt khẩn trương triển khai việc hỗ trợ cho các hộ dân bị ảnh

hưởng nêu trên, để giải quyết dứt điểm các ý kiến kiến nghị của cử tri thôn 12, xã

Kon Braih.

(1) A Kar, A Hyơk, Y Marina, A Thoan, A Tối, A Biao, A Thạch, A Chung, A Chir, A Blang, A

Khưnh, Y Hyiu, Y Boh, A Mi Tâm.

(2) Công văn số 857/UBND-KT ngày 16 tháng 10 năm 2025; Công văn số 1115/UBND-KT ngày

17 tháng 11 năm 2025; Công văn số 1291/UBND-KT ngày 08 tháng 12 năm 2025 về đôn đốc giải quyết ý

kiến cử tri về việc Thuỷ điện Đăk Bla1 tích nước ảnh hưởng đến lúa, đất trồng lúa của người dân; Công

văn số 1469/UBND-KT ngày 30/12/2025 V/v đôn đốc giải quyết ý kiến kiến nghị của Cử tri đối với việc

Thuỷ điện Đăk Bla1 tích nước gây ảnh hưởng đến lúa, đất trồng lúa của người dân (lần 3).

 Uỷ ban nhân dân xã Kon Braih kính báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh quan tâm,

có ý kiến chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Công thương tỉnh (b/c);

- Sở Nông nghiệp và MT tỉnh (b/c);

- TT Đảng ủy xã (b/c);

- TT HĐND xã (b/c);

- BQL thôn 12;

- 14 hộ gia đình liên quan (biết);

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Sơn

		2026-01-09T16:42:44+0700

		2026-01-09T19:40:12+0700

		2026-01-09T19:40:12+0700

		2026-01-09T19:40:12+0700

		2026-01-09T19:40:12+0700